
Decreto n. 5 del 26/09/2018 
1 di 2 

 
      U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 

 
D E C R E T O  D E L   P R E S I D E N T E 

 
 
 
Decreto n. 5       Trieste, 26/09/2018 
 
OGGETTO: Nomina “Datore di Lavoro” ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Richiamato il D.LGS 81/2008 e ss.mm.ii., recante "Attuazione dell'art.1, della Legge 3 Agosto 2007, 
n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 
 
considerato che l'art. 2, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.81/2008, definisce come datore di lavoro “il 
soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo  il tipo e 
l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità 

dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle 

pubbliche amministrazioni di cui all'art.1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per 
datore di lavoro si intende il dirigente al quale aspettano i poteri di gestione, (…..) individuato 

dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito 
funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. 

In caso di omessa individuazione o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di 
lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo.”; 
 
visti gli artt. 17 e 18 del citato D.Lgs. n.81/2008, ove vengono evidenziati gli adempimenti a carico del 
datore di lavoro tra cui la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 
previsto dall'articolo 28 del medesimo decreto, la designazione del responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione dai rischi e la nomina del medico competente; 
 
precisato che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti apicali dell'Ente, dotato di potere 
di gestione, decisionale e di spesa; 
         
che, in ossequio al principio di prossimità, in base al quale il datore di lavoro deve avere cognizione la 

più diretta possibile con l'ambiente di lavoro, si ritiene di dover individuare un unico datore di lavoro, 

individuato nel Direttore Generale dell'UTI Giuliana, dott. Mauro Silla;  
 
ritenuto di dover procedere alla nomina del “Datore di Lavoro” dell'UTI Giuliana, ai sensi del D. Lgs. 

81/2018 e ss.mm.ii.; 



Decreto n. 5 del 26/09/2018 
2 di 2 

 
visto l'atto prot. n. 15 del 12.01.2017 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell'UTI 
Giuliana al dott. Mauro Silla; 
 
visto l’art. 107 del  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali" che stabilisce le funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali; 
 
 

DECRETA 
 

con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicati in narrativa: 
 

1. di nominare in materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro come “Datore 

di lavoro” dell'UTI Giuliana, il Direttore Generale, dott. Mauro Silla nato a Trieste il 01.11.1956; 
2. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale e nella sezione Albo Pretorio dello stesso sito. 
 

 
 
 
 
 IL PRESIDENTE 

 Roberto Dipiazza 
 



 Atto n. 5 del 26/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 26/09/2018 15:41:41
IMPRONTA: 6EE9804DE61B41E3A2A741E335FD3CC76218DEE194A7D9FF0B278C6D0530F03F
          6218DEE194A7D9FF0B278C6D0530F03FBBB22763B2C29CA0FDDC1A76DE5A8788
          BBB22763B2C29CA0FDDC1A76DE5A8788F7228218B6076403EE034714974E7E08
          F7228218B6076403EE034714974E7E0835A7BFF65D36BD1867B8890005F17D9A


